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= Entidad de capital publico
= Ministerio de Industria, Energia y Turismo
Direccion General de Industria y PYME




objetivo:

= Fomentar la creacion, el crecimiento y la
consolidacion de la empresa espariola

= Dinamizar el mercado de capital riesgo



préstamo
participativo

= Entre prestamo tradicional y capital riesgo

= No exige garantias ni avales

= Tipo de interés vinculado a resultados

= Orden prelacion: después acreedores comunes

= Patrimonio contable

= |ntereses deducibles del Impuesto de Sociedades




caracteristicas

= \encimiento a largo plazo (4 a 9 afos)

= Largo periodo de carencia (1 a 4 afnos)
= |ntereses: Fijo + variable
= Cuantia: (25.000 - 1.500.000€)

= Cualquier sector de actividad, salvo ‘
inmobiliario y financiero ——
O/\ o




lineas enisa 2014

linea aeronautica
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Competitividad
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Empresa < 24 meses

Edad maxima socios mayoritarios < 40

Desde 25.000 hasta 75.000€

Fijo (Euribor + 3,25%) + Variable (hasta 4,5%)
Vencimiento: 4 afios max.

Carencia: 1 afio

Aportacion socios: al menos 50%

jovenes

creacion




creacion

empren
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dedores

Empresa < 24 meses

Desde 25.000 hasta 300.000€

Fijo (Euribor + 3,75%) + Variable (hasta 8%)
Vencimiento: 6 anos max.

Carencia: 2 afios max.
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competitividad

= Desde 25.000 hasta 1.500.000€

= Fijo (Euribor + 3,75%) + Variable (hasta 8%)
= Vencimiento: 9 afnos max.

= Carencia: 7 ahos max.



consolidacion

mercados
alternativos

= Desde 300.000 hasta 1.500.000€

= Fijo (Euribor + 3,75%) + Variable (hasta 8%)
= Vencimiento: 9 afios max.

= (Carencia: 7 aios max.




fus|on es
y adquisiciones

= Desde 300.000 hasta 1.500.000€

= Fijo (Euribor + 3,75%) + Variable (hasta 8%)
= Vencimiento: 9 afios max.

= Carencia: 7 afios max.



linea
aeronautica

= Pymes de los sectores aeronautico y aeroespacial o
sectores auxiliares o conexos.

= Presupuesto total disponible : + €94M

= Desde 25.000 hasta 1.500.000€

= Fijo (Euribor + 3,75%) + Variable (hasta 6% en funcion

del rating. A: 2%, B: 4%; C: 6%).

Vencimiento: 12 afilos max.

Carencia: 10 anos max.

Aval en funcion del rating™

(A: 30%; B: 40%; C: 50%).




gué os pedimos?

= PYME conforme definicion de la UE
= Proyecto viable técnica y economicamente
= Solvencia de la estructura financiera y econémica

= Estados financieros auditados
(para operaciones aprobadas por importe superior a 300.000€)

operatlva e




portal del cliente




portal del cliente

= (uia de uso «ayuda»

= Registro: datos de empresa

= Solicitud de financiacion (plan de negocio)
. Campos completos (primordial)
= Documentacion (adicional)




Spain Startup.
Co-investment F

Programa de coinversion:

= 104 inversores acreditados (23 extranjeros)

= 143 operaciones aprobadas

= 1€ ENISA ha captado 2,3€ de inversores privados

= Colaboracion publico privada: > €94MM movilizados



+3.400 +600.

préstamos
concedidos

2013 809 operaciones €102M
2012 685 operaciones €105M
2011 634 operaciones €90,8M

aprobadas




actividad inversora

CCAA

Madrid

Cataluna

Com. Valenciana
Andalucia
Murcia

Galicia

Aragon

Pais Vasco
Asturias
Castillay Ledn
Castilla la Mancha
Islas Canarias
Islas Baleares
La Rioja

Navarra
Cantabria
Extremadura

CC.AA.

N° PRESTAMOS
302
224

79
58
40
35
26
25
23
23
16
14
12

~N N 00 ©

IMPORTE (€)

36.372.793
27.847.850

11.349.000
6.716.400
3.677.500
5.325.000
3.227.100

3.924.500

3.306.000
5.382.000
1.171.606
1.152.000
975.000
2.325.000
1.070.000
620.000
630.000

2013

*Incluye operaciones de 2013
desembolsadas hasta la fecha



actividad inversora

sectores

p

2013

mTIC

® |[ndustria/Otras Ind.
Manufactureras

m Otros servicios a empresas

® Comercio

® Industria/Energia

® Biotecnologia

® Industria/Transformacion de
Metales



actividad inversora
lineas

» Linea Jovenes Emprendedores: méas de la mitad del n° de operaciones en las que
ENISA ha invertido en 2013 (331 operaciones desembolsadas por valor de €17,2€).

2013

= Por volumen de inversion, la linea PYME concentra el mayor presupuesto (€45M en
190 operaciones).

Nimero de operaciones 2013 Volumen de inversion 2013

. B H Linea PYME
B Linea Jovenes
Emprendedores
) ® Linea EBT
B Linea PYME

® Linea Jovenes
E Linea EBT Emprendedores
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@info -

Fondos 2014 disponibles

Mas de 98 millones para financiar a la pyme
Tramita tu solicitud
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#muchas
graclas
Valencia

emsa

impulso financiero
a la pyme




